CARTA DE INTENÇÃO

O SINDICATO INTERESTADUAL DOS PROVEDORES DE

ACESSO À INTERNET – SINET, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 22.355.855/0001-78, com sede na Rua Santa Rita Durão nº. 20, 19º andar, Bairro Funcionários, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 30.140-110, neste ato representa por seu Presidente infra-assinado, através da presente, manifesta sua intenção em participar do processo eleitoral promovido pelo Comité Gestor da Internet no Brasil - CGI, para eleições de membros para o triênio de junho/2020 a junho/2023 (https://cgi.br/processo-eleitoral/).

Inicialmente cumpre destacar, que o SINET é um sindicato patronal, regido por estatuto e certidão sindical, que tem por objetivo a representação da categoria econômica das empresas prestadoras dos serviços de provimento de acesso à internet, em âmbito interestadual, abarcando os seguintes Estados do Brasil: Acre, Alagoas, Amapá, Amazonas, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraíba, Paraná, Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins.

O SINET tem como prerrogativa representar os interesses das empresas prestadoras dos serviços de provimento de acesso à internet, junto as autoridades administrativas e judiciárias, celebração de convenções, acordos ou outros instrumentos coletivos de trabalho, e ainda, colaborar com o Poder Público e demais associações para a promoção dos interesses econômicos desta importante classe que vem contribuindo expressivamente para o desenvolvimento socioeconômico do país, em consonância com os interesses e políticas nacionais do setor. Assim, se mostra de pleno interesse das empresas provedoras de acesso à internet representadas pelo SINET, a participação direta nas eleições promovidas pelo Comité Gestor da Internet no Brasil — CGI, bem como a realização de atividades contínuas perante o CGI, visando, principalmente, o futuro da internet no país.

Portanto, a participação do SINET no processo eleitoral promovido pelo Comité Gestor da Internet no Brasil – CGI tem como objetivo auxiliar no fomento, na disponibilização de conteúdo, no estabelecimento de diretrizes e na qualificação das atividades das empresas provedoras de acesso à internet representadas na base territorial do Sindicato, nos moldes das atribuições do Conselho Gestor da Internet no Brasil.

Belo Horizonte/MG, 24 de janeiro de 2020.

Rylgoes.

SINDICATO INTERESTADUAL DOS PROVEDORES DE ACESSO À INTERNET – SINET

Rodrigo Melgaço Alves